BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:            /KCB - QLHN
    V/v xác minh thông tin

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm  2021

Kính gửi:  Sở Y tế Bình Dương

  Ngày 18/8/2021, trên phương tiện thông tin đại chúng đưa tin về việc người

bệnh tử vong sau khi cơ sở y tế từ chối cấp cứu tại tỉnh Bình Dương, đây là trường

hợp thứ 2 được các cơ quan thông tin đại chúng phản ánh bị tử vong do không

được cấp cứu kịp thời trong một tuần qua xảy ra tại tỉnh Bình Dương. Trong khi cả

nước và toàn ngành y tế đang hết sức nỗ lực để chống dịch, thì việc cơ sở KBCB

không cấp cứu kịp thời người bệnh là một sự việc rất nghiêm trọng, gây bức xúc

trong xã hội, làm cho người dân mất niềm tin vào nỗ lực của ngành y tế. Cục Quản

lý Khám, chữa bệnh (Cục QLKCB) đề nghị Sở Y tế Bình Dương khẩn trương thực

hiện một số nội dung sau:

 1. Kiểm tra, xác minh làm rõ thông tin được phương tiện thông tin đại

chúng nêu trên, kiên quyết xử lý vi phạm đối với các tập thể, cá nhân có liên

quan (nếu có) theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các

văn bản khác có liên quan, trường hợp cần thiết đình chỉ hoặc hoặc thu hồi giấy

phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở

KBCB và cá nhân vi phạm quy định cấp cứu người bệnh;

 2. Đề nghị Sở Y tế Bình Dương tiếp tục quán triệt, chấn chỉnh các cơ sở

KBCB trên địa bàn để bảo đảm vừa tham gia công tác phòng chống dịch, vừa

thực hiện khám, chữa bệnh thường quy, đặc biệt là không được phép từ chối cấp

cứu cho người bệnh và hướng dẫn chuyển tuyến theo đúng quy định. Phổ biến

và triển khai ngay Công văn số 996/KCB-QLHN ngày 18/8/2021 của Cục

trưởng Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Bộ Y tế;

 3. Báo cáo kết quả thực hiện về Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế

trước ngày 23/8/2021 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

         Trên đây là ý kiến của Cục QKCB - Bộ Y tế, gửi Sở Y tế Bình Dương để

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;
-  - Bộ trưởng (để b/c);

-  - TT Nguyễn Trường Sơn (để b/c);

-  - VPB, Vụ TT&TĐKT,Vụ PC,TTr Bộ (để p/h);

- - Cổng TTĐT BYT, Trang tin ĐT Cục KCB;

- - Văn phòng UBND tỉnh Bình Dương (để p/h);

- - VOV (để p/h);

- - Lưu VT, QLHN.

             CỤC TRƯỞNG

           Lương Ngọc Khuê

  HỎA TỐC

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-19T12:11:17+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-19T12:11:41+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-19T12:11:51+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-19T12:11:57+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-19T12:12:03+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!